青青岛岛市市市市北北区区全全面面建建设设

国国际际航航运运贸贸易易金金融融创创新新中中心心核核心心区区

谋定产业发展

深度挖掘城市空间

作为“百年青岛”城市发展的历史原点，

市北区承载了太多历史积淀，也曾创造了众多

辉煌成绩。然而，进入新时代，老城区所面临

的包袱和困境仍然不可避免地摆在面前。

因此，市北区逆向思维，几场头脑风暴

后大家开始思考如何变包袱为财富、变劣势

为优势，从而抓住国家战略叠加的历史机

遇。要追溯历史，也要着眼现实，更要放眼

未来，市北区意识到建设国际航运贸易金融

创新中心核心区是开放发展的必然选择。

在2019年9月8日召开的市北区委二届八

次全体会议上，审议通过了《关于建设国际

航运贸易金融创新中心核心区推动高质量发

展的实施意见》，市北全力建设国际航运贸

易金融创新中心核心区的大幕正式拉开。

不仅目标确定，发展思路和结构框架市

北区也早已谋定而动，那就是搭建平台、整

合资源、着力构建“1412”发展格局。短短

半年时间，大港区域建设全面起势，滨海新

区开发加快推进，历史片区老城复兴相继启

动，中央商务区楼宇经济加速迭代，创新片

区活力元素竞相迸发。

委托国际知名咨询机构编制产业规划发

布“黄金八条”政策；成立专业招商公司，

打造产业招商项目平台；成功举办上海、深

圳定向招商推介会、海峡两岸暨港澳青年企

业家创新创业发展论坛等大型活动……2019

年全年市北区新引进项目108个，其中亿元

以上项目27个、10亿元以上项目15个、500强

项目9个。

发力新产业

建设中国北方滨海科创城

谋创新就是谋未来。市北区深刻把握青

岛打造长江以北地区国家科技创新基地的重

大机遇，深度融合科技创新和生产生活场

景，加速科技创新成果转化，探索

以创新赋能增量崛起、存量盘活的产

业升级新路径，整体提升产业基础能力

和产业链现代化水平，加快崛起成为面向

未来的中国北方滨海科创城。

站在未来谋划今天，市北瞄准“四新”

经济，全力打造“六个千亩”产业集聚区。

打造千亩人工智能产业集聚区，深度融入

人工智能产业共同体，采取“启迪+央企+青岛

(市北)”模式，全面开放人工智能应用场景，

高标准打造AI科学港、青岛人工智能应用场景

展示中心，实现人工智能产业垂直崛起。

打造千亩大健康产业集聚区，以全市唯一

的医疗人工智能科技创新中心为支点，打造医

疗大数据技术研究中心、生物诊断创新中心、

“一带一路”国际高层次人才创业基地等。

打造千亩跨国企业区域总部集聚区，围

绕打造具有全球影响力的滨海“国际会客

厅”，搭建技术、产品、人才、资本展示交

流交易平台，形成满足复合型城市功能需要

的新地标。

打造千亩高端新材料产业集聚区，围绕

高温合金、橡塑材料、绿色化工等六大产业

生态链体系，发挥钢研、有研、橡胶谷、前

沿纳微等行业领军作用，打造行业一流平台

式研发机构，壮大新材料产业集群。

打造千亩数字科技大道，依托华为、猪

八戒网、浦东软件园等顶尖资源，聚焦集成

电路、服务外包、区块链、工业设计、“汽

车+”等新领域，加快推动数字科技成果向

现实生产力转化。

打造千亩生产性服务业集聚区，依托海

尔等大型企业集团制造业优势和吸附效应，

加快国内外知名制造企业集聚，推动生产性

服务业向专业化和价值链高端延伸，为区域

高质量发展注入更多新动能。

运用流程再造

破除体制机制障碍

哪里出现问题，改革就要跟进到哪里。

市北区

始 终 坚

持 问 题 导

向，通过改革

破除各种体制机制

障碍，来确保开放和创新成

为发展的强大动能。

第一步，就是向营商环境要“业绩”，

通过深化“放管服”改革，全区16个部门236

项行政许可事项划入区行政审批服务局集中

实施，市北区正式进入“一枚印章管审批”

时代。同时，该区还启用全省首个审批咨询

话务平台、全市首个24小时综合性政务服务

自助大厅，全程电子化登记量同比增长

270%。持续打造走在全市前列的营商环境高

地、创新创业乐园已经成为市北全区上下的

共识。

为了进一步规范政府投资项目管理，建

立完善政府投资项目闭环管理制度，每季度

市北区都会调度督促项目进展情况，积极加

强对项目单位的业务指导。落实“放管服”

改革和“高效青岛”要求，大力优化审批流

程，“立办、快办”审批，政府投资项目实

现“3天办结”，全年审批项目115个，总投

资36亿元；社会投资备案类项目实现“即到

即办”，审批项目140个，总投资364亿元。

在青岛，企业家就是青岛的“家人”，

读懂企业、服务企业成为责任和义务。市北

区也一直把当好企业服务员当作对自己的要

求，不仅建立了“全覆盖一对一服务企业”

机制，而且对全区7 1 6家企业开展上门服

务，其中1 0 0家重点企业由区级领导按照

“一名领导、一套班子、一抓到底”联系服

务，其余重点企业由街道属地化服务，切实

为企业发展排忧解难。

在青岛“搞活一座城”中

走在前列

目前，市北区正以打造中国北方邮轮

中心为目标，依托青岛百年老港优质资

源，加快“功能再造、要素集聚、活力注

入、复兴引领”，全面推进新航运产业发

展提速。

在多年积累的发达商贸业基础上，市

北区正积极争取免税政策，培育进口商品

“世界超市”，创新“市北一日游”邮轮

岸上游等新消费业态。同时，把握住青岛

深化更高水平对外开放机遇，市北区将对

内联动京津冀、黄河流域、东北三省，对

外联通日韩、东北亚和“一带一路”沿线

国家，紧紧依靠港口这一开放枢纽发力新

贸易、新金融领域，重点在引进和培育大

量优质高端航运主体、贸易主体、金融主

体上有重大突破，全面领跑青岛国际航运

贸易金融创新中心建设攻势。

2020年是全面建成小康社会和“十三

五”规划收官之年，也是市北全域建设国

际航运贸易金融创新中心核心区攻坚突破

的关键一年。

下一步，市北区将紧紧围绕全市“十

五个攻势”，践行“当好排头兵、打造新

高地、建设核心区、争当驱动器”总要

求，以党建统领工作全局，以开放推动资

源集聚，以创新赋能产业升级，以改革聚

力流程再造，全力推动城区高质量发展。

深度融合科技创新和生产生活场景，

加速科技创新成果转化，探索以创新赋能

增量崛起、存量盘活的产业升级新路径，

整体提升产业基础能力和产业链现代化水

平，加快打造科技创新的战略先行区。

对标国际标准，聚焦企业需求，立足

居民视角，以打造青岛市“最洁净城区”

为目标，加快环境品质提升，努力让市北

的配套更完善、交通更顺畅、形象更优

美，让群众的生活更便捷、居住更舒适、

感受更温馨。

①青岛中央商务区景观

②山东港口集团落户

③青岛市市北区上海产业招商推介会

④青岛国际人力资源服务产业园

⑤青岛国际大健康产业化基地规划

⑥青岛国际邮轮港

②②

①①

③③

④④

⑤⑤

⑥⑥

定定目目标标 换换赛赛道道 建建生生态态 优优环环境境

□王琨

经济在发展，挑战也在不断增多。经过
实践，开放创新成为应对挑战的有效方式。
面临经济转型升级和高质量发展需要，中国
也在进一步扩大开放、加快创新。在这场历
史大潮中，青岛始终勇立潮头，正日益展现
出开放、现代、活力、时尚的新风采。

而市北区作为青岛市的主城核心区，坚持
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指
导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三
中、四中全会精神以及中央经济工作会议精
神，按照省委、市委全会和省、市经济工作会
议部署要求，以各项工作进青岛市“第一方
阵”为总目标，以“当好排头兵、打造新高
地、建设核心区、争当驱动器”四句话为总要
求，以定目标、换赛道、建生态、优环境为总
路径，以党建统领开放创新改革，提升思想方
法，改造工作方法，全面加快国际航运贸易金
融创新中心核心区建设，努力蹚出一条老城区
开放创新引领高质量发展的新路子。

3322 22002200年年11月月1188日日 星星期期六六

电电话话::((00553311))8855119966770011

	32-PDF 版面